
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea                                                                                                                                                  

Colegiului Consulștativ, constituit în municipiul Bălți 

nr. 7/3 din 28.05.2024 
,,Cu privire la morbiditatea prin intoxicații                                                                                                                               

acute neprofesionale exogene de etiologie                                                                                                                                      

chimică în teritoriul mun. Bălți”.                                                            

        În temeiul art.58 din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice (MO al 

RM, 2009 nr. 67, art.183) cu modificările ulterioare, Hotarârea Guvernului nr. 820/2009 ,,Privind 

Comisia Extraordinară de Sănătate Publică”, Hotarârea Guvernului nr. 906/2020 privind aprobarea 

Cerințelor minime de securitate și sănătate pentru utilizarea de către lucrători a echipamentelor 

individuale de protecție la locul de muncă, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Se ia act de nota informativă nr.1027 din 17.07.2024, prezentată de dl Veaceslav Chișlari, șeful 

Centrului de Sănătate Publică Bălți.     

2. Centrul de Sănătate Publică Bălți (dl Veaceslav Chișlari, șef):  

2.1. - va monitoriza nivelul morbidității prin intoxicații acute neprofesionale exogene de etiologie 

chimică în plan comparativ cu anii precedenți și cu situația pe țară;                                                                                                                                      

2.2.- va informa cetățenii despre consecințele asupra sănătății, urmare a nerespectării regulilor de 

păstrare/utilizare a substanțelor chimice, medicamentelor, pesticidelor, precum și a exploatării 

necorespunzătoare a sistemelor de încălzire; 

2.3.- va recomanda materiale pentru difuzare surselor de mass-media, privind căile de profilaxie de 

intoxicații acute neprofesionale exogene de etiologie chimică;                                                                                                                                                           

2.4.- va promova politicile statului, pe domeniul sănătății, conform legislației R Moldova.  

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

ăile de și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.  

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc,              

șefă– adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

                                            Președintele Colegiului consultativ/semnat electronic/Vladimir Rusu                                                              

                                                constituit în mun. Bălți,    

                                                șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

                                                Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                                                     


		2024-08-05T14:05:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




